
今後の予定（8～9月）※新型コロナウイルスの影響を鑑みて、以下の通り行います 

【決行】８月　2日（日）　８時～　　お盆前清掃＠明行寺 

【決行】８月１５日（土）１５時～　　盂蘭盆会（お盆）法要＠明行寺　 

※ コロナ対策を十分に行い、短時間で勤修致します。体調考慮の上、ご無理なきようご参拝下さいませ。 

【中止】９月１０日（木）１３時半～　　元中通り組蠟燭講　ご消息披露法要＠勝萬寺　　　　　　　 

【中止】９月１８日（金）１０時半～　仏教婦人会秋季彼岸会法要＠明行寺　 

※ インターネットを通じた配信のみでの実施を検討しております。　　　　　　

大雨の影響、門徒会費収納会等 近況ご報告 

　九州豪雨災害の影響により、戻らぬ日常生活の最中、それでもやってくる明け暮れに息つく間もない日々をお
過ごしの方も多くいらっしゃるかと推察致します。心より、お見舞い申し上げます。月忌参りの際、みな様の被
害状況についてお聞きしながら、物資の支援や力仕事（非力ながら…）など、できる限りのお手伝いをさせてき

たいと考えております。お困りの際は、ご遠慮なくお知らせくださいませ。明行寺では、浸水はございませんで
したが、境内地を横断する里道が崩れ、ガードレールが落下するなどの土砂崩れが発生しております。復旧は関
係各位と相談しながら進めて参りますが、今しばらく時間がかかるかと存じます。お参りの際は、どうか足下に
お気をつけくだされば幸いです。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
あまた、6月26日、明行寺本堂にて門徒会の幹部方、講中のみな様のご協力の元、門徒会費の収納会が行われま
した。コロナの心配もある中、三密を避けることに留意しながらご対応くださったみな様、納入にご協力くだ
さった御門徒のみな様に、この場を借りて御礼申し上げます。本年度は、各種年季法要をみな様とご一緒するこ
とが叶わず、大変寂しい状況ではございますが、コロナが拡大している世情を鑑み、慎重に、辛抱強く、対応を
判断して参りたいと思います。ご不便、ご心配をお掛けすることが多く、大変恐縮ではございますが、都度、ご
指導、ご助力を賜れますようお願い申し上げます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　称名

 明 行 寺 新 聞 2020年8月1日　vol.16　　　　　　　 

〒837-0901 福岡県大牟田市四ケ1525　           
Tel:0944(58)3966  Mail:myogyoji.1620@gmail.com 

裏へ続く↓

衣や打式を整理しました（美しい模様…！） 

お寺おやつクラブ様からの支援物資に感謝 第十六世 福山昭思 初盆法要 勤修 カブト虫のお参り

収納会の様子 お磨きしました



明行寺 ホームページアドレス 
「https://www.myogyoji1620.com」 

　QRコード 

＝＝コラム「お盆には、ご先祖がかえってくるのですか？」＝＝ 

　浄土真宗の教えでは、浄土に往生し、仏さまに成られた方は再びこの世に還ってくることを説きま
す。浄土に往生することを「往相」といい、浄土に往生した者がこの迷いの世に還ってくることを「還
相」といいます。往相も還相も阿弥陀如来の願いのはたらきによって成立します。浄土に往生した者
は、そのまま浄土にとどまっているわけではなく、苦しみ悩む私たちを教え導くというはたらきが、
阿弥陀如来によって恵まれます。 

　ところで、この世に還ってくるといっても、ご先祖の霊が還ってくるわけではありません。ご先祖だ
けではなく、浄土に往生した者は仏さまと成って、慈悲の心を起こして、あらゆる者を救うために還っ
てくるのです。そのはたらきは、私たちがどのような状況であっても、私たちを教え導いてくださるの
です。したがって、お盆だけではなく、いつでも常に私たちを導くために還ってきているのです。この
ように仏さまに成られた方は、常に私たちを阿弥陀如来の教えへと導いてくださっています。

前田壽雄師 

昭和49年北海道生まれ。浄土真宗本願寺派専念寺衆徒。武蔵野大学仏教
文化研究所研究員、通信教育部人間科学部人間科学科准教授。浄土真宗本
願寺派東京仏教学院研究科講師。著書に『書いて味わう讃仏偈　重誓偈』
『教行信証のことばーやさしい法話ー』（本願寺出版社）がある。明行寺
若院が神奈川県上正寺に勤めていた際、勉強会等でお世話になった恩師。

　明行寺の最近の試みとしまして、毎週月曜日の夜9時から、インスタLIVEというウェブサービス上で
大内祐真師（カナダ開教区 開教使） に「比較宗教学」という学問を軸にした世界の宗教のお話をを頂
いています。「一つの宗教しか知らない者は、宗教について何も知らないのと同じである」（マック
ス・ミュラー）という言葉を胸に、宗教とは？比較とは？宗教と道徳の違いとは？様々な切り口で毎
回20分程度のお話をお聞きします。ご興味のある方は、ぜひご一緒くださいませ！

＜ インスタ配信レポート「宗教について何も知らないトロント僧侶と巡る世界の宗教」＞

＜ お参りレポート「私の手を合わさせてくださる仏花の数々」＞
　月忌参りでみな様のご自宅のお仏壇を拝見します。様々な季節のお花がお供えしてあり、目にも楽し
く、嬉しく、お写真をいくつかご紹介させてください。採れたての作物が上がっている時も。日々の暮
らしの中、どうしても御念仏を忘れることは多々ありますが、こうしてお花や作物のお供えの前でお仏
壇に手が合わさる時、お蔭様、有難いという気持ちを授かり、お育てにあっている毎日です。合掌。

https://www.myogyoji1620.com
https://www.myogyoji1620.com

